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CATALOGUE
OF
VALUABLE

LN T ED BOOKS
ILLUMINATED MANUSCRIPTS, AUTOGRAPH
LETTERS AND HISTORICAL DOCUMENTS

COMPRISING

The Property of Miss Faxny Crossig (deceased) ;
The Property of Mrs. Harry DoBpyy ;

it e e

The Property of the late Frank McCrLeaw, Esp. ;
The Property of Carrain CARYL HARGREAVES ;
The Property of P. 5. O'Hecarty, Esg. ;

The Property of 0. N. Cuapwyck-HEaLy, Esg. ;
The FProperty of Miss E. NAsSH SKILLICORNE (deceased) |
AND OTHER PROPERTIES
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Baps of Sale
Monday 22nd July................Lota 1 to 220
SEcoND Dav............... Tuesday 28ed July 5 280 to 444
THIRD Day............. Wednesday 24th July..........Lots 445 to 626













CATALOGUE

OF

FRINTED BOOKS

FIRST DAY'S SALE
Monday, July 22nd, 1935

A SELECTION FROM THE WELL-KNOWN LIBRARY

of the late Frank Alc@lean, Esg.
at Rusthall House, Tunbridge Wells
[SoLp BY ORDER OF W. N. McCLEAN, EsqQ.]

SIZES MIXED
Lot 1

#5 | CKERMANN (R.) A HisTorY OF THE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE,
e 1230 2 vol., 2 portradis and T3 colowred plates (including 14 colowred
£ ",'il" plates of costemes, b platesinvol, 2 and 1 plate of costumes wanting),

X "-] wants half-titles, half calf (binding worn)
— 4o (I37in. by 1lin.) R. Ackermann, 1815

2 Aesop. Fables, with designs on wood by T. Bewick, woodcuts, green
moroceo gill, g. e., Newcastle, 1818—Bishop Percy’s Folio Manu-
script. Ballads and Romances, edited by J. W. Hales and F. J.

 Furnivall, 3 vol., half calf, 1867-8 ; etc. Boo (16)

3 Anglo-5axon (The) Chronicle, Edited by B. Thorpe, 2 vol., facsimiles,
half roan, 1861—The Homilies of Aelfric in Anglo-Saxon with an
English Version by B. Thorpe, 2 vol.,, half roan, 1844 ; ete.

8vo (10)

4 Armstrong (Sir W.) Gainsborough and his place in English Art,
plates, cloth folio 1898
Pl





















First Day 8 SIZES MIXED

79

80

] |

82

83

24

85

86

a7

88

59

90

Psalmi Penitentiales, edited by F. 5. Ellis, printed in red and black,
woodcut borders and initials, boards Bvo 1894

Tale (The) of Beowulf, done out of the Old English tongue by W.
Morris and A. J. Wyatt, printed in red and &b]llack, woodcut fitle,
borders and initials withowt the slip * To the Reader ™, vellum, with
ties 4l0 1895

Svr PERCYVELLE OF GALES, overseen by F. 5. Ellis, PRINTED oN
VELLUM in red and black, full-page woodeut by W. H. Hooper after
Sir E. Burne- Jones, woodcut borders and initials, boards 8vo 1895

Morris (W.) THE LiFE AND DEATH oF JASON, A POEM, PRINTED ON
VELLUM ¢n red and black, 2 full-page woodcuts, woodcut borders
and initials, vellum, with lies 4to 1895

Morris (W.) Child Christopher and Goldilind the Fair, 2 vol., printed
in red and black, woodewt title, borders and initials, boards
16mo 1395

Herrick (RoBert) PoEMms CHOSEN ouT ofF HIS WoRkKs, edited by
F. 5. Ellis, PRINTED ON VELLUM in red and black, woodcut fitle,
borders and initials, vellum, with ties S8vo 1895 [1896]

Morris (W.) THE WELL AT THE WORLD'S EXD, PRINTED ON VELLUM
in red and black, double columns, 4 woodcuts by W. H. Hooper
after Sir E. Burne- fones, woodcut borders and initials, inscription
on title, vellum, with ties 4o 1896

CHAUCER (GEOFFREY) Works. EDITED BY F. S. ELL1s, in black
and red, woodcut title and 87 woodeut illustrations by Sir E. Burne-
Jones, original blue-grey boards, holland back folio 1896

Laudes Beatae Mariae Virginis, taken from a Psalter written by
an English scribe in the 13th century, prinfed in red, blue and
black, woodcut borders and initials, boards 4o 1896

FrLoure (THE) AND THE LEAFE, and the Boke of Cupide, God of
Love, or the Cuckow and the Nightingale, edited by F. S, Ellis,
PRINTED ON VELLUM t#n red and black, woodcud initials, boards

4f0 1896

[Spenser (Edmund)] The Shepheardes Calendar [edited by F. S.
Ellis], printed in red and black, 12 full-page illustrations by
A. [. Gaskin, woodcut initials, boards 4o 1896

Morris (W.) The Water of the Wondrous Isles, prinfed in red and
black, double columns, woodcut borders and initials, vellum,
with ties 40 1897
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First Day 12 SIZES MIXED

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

Shaw (H.) Dresses and Decorations of the Middle Ages, 2 vol,,
coloured plates, initials and other illustralions, boards
Jolio 1843

Shaw (H.) Illuminated Ornaments selected from Manuscripts and
early printed books from the sixth to the seventeenth centuries
with descriptions by Sir F. Madden, facsimiles in gold and
colours, half morocco folio 1833

Shaw (H.) Specimens of Ancient furniture, coloured plates, boards
(back defective), 1836 ; Details of Elizabethan Architecture,
plain and colowred plates, half roan, 1839 ; The Encyclopedia
of Ornament, plain and colowred plates, half leather, 1842

Solio  (3)

Shaw (H.) Dresses and Decorations of the Middle Ages, 2 vol.,
coloured plates and other illustrations, half morocco
large Bvo 18568

Shaw (R. N.) Architectural Sketches from the Continent, plales,
half leather, 1858 ; Monumenta della Basilica Ambrosiana,
plates, half calf, Milano, n. d. ; and others on architecture

folio ()

Shelley (P. B.) Poetical Works, edited by Mrs. Shelley, 3 vol.,
leather (backs a little rubbed), E. Moxon, 1857 ; etc.  Bwo (12)

Sharpe (E.) Architectural Parallels ; or the Progress of Ecclesiastical
Architecture in England through the XII and XIII centuries
(with the Supplement), 2 vol., fore-margin water-stained, half
roan (supplement in boards), John Van Voorst, 1848 ; etc.

large folio (4)

Silvestre (M. J. B.) Universal Palacography, 2 vol. text only (plafes
wanting), half red morocco 8vo 1850

Schliemann (Dr. H.) Mycenae, 1878 ; Ilios, 1880; Troja, 1884 ;
Tiryns, 1386, fogether 4 vol., plates and illusirations, half maroon
morocco, g. €. ; etc. 8vo (8)

South Kensington Museum. A Description of the Ivories ancient
and mediaeval, plates, half morocco, 1872—Waldstein (C.) Essays
on the Art of Pheidias, plafes, cloth, 1885 ; etc. 8vo  (6)

Stevenson (J. J.) House Architecture, 2 vol., cloth, 1880—Clark
(G. T.) Mediaeval Military Architecture in England, 2 wvol.,
cloth, 1884—Scott (Leader) The Cathedral Builders, cloth,
1899 ; and others on architecture 8vo (14)

Swarzenski (G.) Die Regensburger Buchmalerei des X und XI
Jahrhunderts, plafes, cloth, Leipzig, 1901—Beissel (E.) Miniatures
choisies de la Bibliothéque du Vatican, plafes, half moroceo,
1893 4o (2)
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204 Photograph of Alice Liddell as a child, taken by C. L. Dodgson,

206

207

208

209

210

211

212

213

numbered ** 354 "' by him on the back [34in. by 2}in.] ; two other
Photographs taken by another photographer ; a small Water-
Colour Sketch, done by Alice Liddell when a child, loosely
inserted in a frame

Five Photographs of Mrs. Hargreaves taken in America in 1932,
signed, two framed ; and three Snapshot Photographs of her,
tn an embrotdered fmm and another (T)

Photograph of Edith, Lorina, and Alice Liddell, eating cherries ;
and a Photograph of Sir W. B. Richmond’s Painting “ The
Sisters ", both by C. L. Dodgson, and numbered on the back by
him, in one [frame (1)

Photograph of Edith, Lorina and Alice Liddell, eating cherries,
another print, unlrismmed, from the same negative, numbered on the
back by C. L. Dodgson, in a frame (1)

Photograph of Alice Liddell as a child, taken by C. L. Dodgsen,
numbered ** 613" by him on the back ; and 4 other photographs,

[framed

Photograph of Alice Liddell as a child ; her sister Edith, and her
other sister Ina (3), all taken by C. L. Dodgson and numbered by
him on backs, in one frame (1)

Original Water-Colour Drawing, by Alice Liddell, of Penmorfa,
Dean Liddell's house at Llandudno, [63in. by 93in.], with a key
showing the occupants of the various rooms, framed (2)

Original Water-Colour Drawing of Great Orme’'s Head, behind
Penmorfa, [93in. by Tin.]; Another of Christ Church, Oxford,
dated 1884, [103in. by Tiim.], both by Alice Liddell, framed (2)

Ruskin (J.) Water-Colour Sketch of a Biscuit-Jar (unfinished),
and a Pencil Sketch of a Harmonium, drawn in the Liddeli
Nursery at Christ Church, Oxford ; A. L. s. from John Ruskin to
Mrs. Liddell, 1 p. 8vo, 27 April, 1869, in one frame (1)

Photograph of Sir W, B. Richmond’s Painting ** The Sisters "', faken
%y C. L. Dodgson and numbered by him on the back, framed
hree Drawings on Blotting Paper by Dean Liddell, with auto-
graph note by C, L. Dodgson, in one frame ; Portrait, in wash, of
Mrs. Hargreaves, surrounded by characters from the * Alice ”
books, 1932, framed (3)

Original Water-Colour Drawing of The Great Quadrangle, Christ
Church, Oxford, by R. P. Spiero, 1880, believed to be a joint
wedding gift to Alice Liddell from C. L. Dodgson and T. V. Bayne,
[12¢n. by 19%in.], framed (1)




SIZES MIXED 21 Mon., 22nd July, 1935

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

A SMALL COLLECTION OF ILLUSTRATED BOOKS
mostly with colowred plates

@he Property of a Gentleman

SIZES MIXED

Alken (Henry) Specimens of Riding, near London, ete., FIRsT
EDITION, 18 coloured plates, half green morocco gilt, f. e . g. by
Riviere, from the Rosebery Collection

oblong 4o T. M'Lean, 1821

Alken (H.) Scraps from the Sketch Book, 42 ;bl'a.l!ﬂs uncolowred, half
blue morocco, g. &, T. M'Lean, 1821

[Apperley (C. J.)] Sporting, Edifed by Nimrod, plates, half green
morocco, g. €. folie A. H. Baily & Co., 1838

[Collier (John)] The Passions Humourously Delineated, coloured
dedication and 25 colowred plates, portrait wuncoloured, wants
title, boards, leather back, paper label 4to [1810]

Dighton (R.) Twelve Elegant and Humourous Prints of Rural
Scenes, adorned with Comic Figures, 13 colowred plates, the last
one cut round and mounted, half red morocco, g. e. by Riviere, from
the Rosebery Coliection folio  Bowles & Carver, n. d.

[Egerton (M.)] Collinso Furioso ; or Matters to Tatters by M. E.,
colowred litle and 13 colowred plates, half calf
4to  Charles Hunt, 1825

Englebach (Lewis) Naples and the Campagna Felice, engraved and
prinied titles, 2 maps and 16 colowred plates ﬁl}' Rowlandson,
wanting list of plates, half calf, g. t. by Zaehnsdorf

8ve R. Ackermann, 18156

Fellowes (W. D.) A Visit to the Monastery of La Trappe, FIRST
EDITION, 12 coloured plates, original boards, printed paper label,
wncut, preserved in a cloth case, A FINE COPY

8vo Wm. Stockdale, 1818

Fielding (T. H.) and J. Walton. A Picturesque Tour of the English
Lakes, 48 coloured plates, half morocco, g. t., uncut
4o R. Ackermann, 1821

Hassell (J.) Tour of the Grand Junction, LARGE PAPER, 24 coloured
plates, a presentation note from the author 1s pasted on end-paper,
no half-title, contemporary half morocco, uncut (93in. by 6in.),
preserved in a padded cloth case 8vo for J. Hassell, 1819

Hinds (John) The Groom’s Oracle and Pocket Stable Directory,
Jolding coloured frontispiece after Alken, half calf 8Svo 1829






231

232

233

234

236

SECOND DAY’S SALE
Tuesday, July 23rd, 1935

@he Property of Miss G Nash Shillicorne (deceased)
of Cheltenham
[SoLp BY ORDER OF THE EXECUTORS]

SIZES MIXED

Lot 230

‘BeckeT (G. A.) The Comic History of England, 2 vel., FirsT
N EDITION, coloured plates (a few tmprints shaved) and woodculs
by Leech, half red calf Bvo 1847-48

[Agg (John)] Busy Body (The), or Men and Manners. Edited by
Humphrey Hedgehog, Esq., 4 vol., 24 coloured plates, imprint on
plate 9 shaved, half calf Buo  1816-18

Argensola (B. L. de) The Discovery and Conquest of the Molucco
and Philippine Islands, map and plates, one shaved, shecp
4o 1708

Bacon (Francis) The Essayes . . . Newly enlarged, boards 4lo 1639

[Barrett (E. S.)] The Setting Sun ; or, Devil amongst the Placemen
. .. by Cervantes, Hogg, 3 vol., FIRST EDITION, folding coloured
[frontispicces, original boards, uncul Bro 1809

[Barrett (E. S.)] The Tarantula ; or, the Dance of Fools, 2 vol., FIrsT
EDITION, folding coloured frontispieces, original boards, uncut
Sve 180D

Biblia Latina, gothic letter, tifle in red and black with device of Jean
Pelit, wanls 58, a few marginal noles shaved, conlemporary
stamped pigskin over wooden boards, brass clasps and catches

8vo Paris, Jean Prevel, 1523
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237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

Butler (Samuel) Hudibras, edited by T. Nash, 2 vol. in 3, plafes and
vigneftes, green moroceo gilf, g. e. 4to 1793

[Byron (G. G., Lord)] Don Juan, Cantos I and II only, FIRST EDiTION,
half calf 4o 1819

Chaucer (Geoffrey) Works, edited by John Urry, portrails and
mignetles, contemporary panclied calf, back gilt folio 1721

[Clarke (J.)] Glances at Character, in verse, 8 colonred plates, calf gilt,
1814 ; etc. 12mo (2)

[ComMBE (WIiLLIAM]] JOURNAL OF SENTIMENTAL TRAVELS in the
Southern Provinces of France, FIRST EDITION, 18 coloured plates
after Rowlandson, original boards, label slichtly defective, uncut,
FINE COPY Bvo 1821

Combe (W.) Journal of Sentimental Travels, another copy, half
calf, top cover loose 8vo 1821

Combe (W.) The History of Johny Quae Genus, FIRST EDITION,
24 coloured plates after Rowlandson, ervata slip and 41, of ad-
verfisements at end, original boards, uncuf, FINE cory Svo 1822

CONFESSIONS OF AN OxoNIAN, 3 vol., 36 coloured plates, imprint cut
from plate 16, original boards, labels slightly defective, uncut
12mo 1826

Defoe (Daniel) Robinson Crusoe, 2 vol., plates after Stothard, calf
Sve 1790

Dickens (Charles) Pickwick Papers, FIRST EDITION, engraved title
and frontispicce in first state, the set of plates by Onwhyn inserted,
half calf, cover loose Bvo 1837

Dickens (C.) Oliver Twist, 3 vol., FIRST EDITION, * Fireside "' plate
in vol. 3, cloth 12mo 1838

Dugdale (Sir William) Antiquities of Warwickshire. The Second
Edition, 2 vol., portraif, maps and plates, panelled calf
folio 1730

Dunton (John) A True Journall of the Sally Fleet, folding chart
(slightly torn), map of New England ** Observed and Described by
Captayn John Smith, 1614 7, with porlrait of Smith in corner
(slightly torn) inserfed, 1637 ; bound with 28 other tracts, 1612-
1670, mostly uncut, boards dto

[Fielding (Henry)] The Tragedy of Tragedies ; or the Life and Death
of Tom Thumb the Great, frontispiece slightly defective, 1731—
Coffey (Charles) The Beggar’s Wedding, 1729—Barford (Richard)
The Virgin Queen, 1729; etc., in 1 vol., ealf gilt, bookplates of Sir

8vo

Francis Fust






Second Day 26 SIZES MIXED

265 Reynolds (G. W. M.) Pickwick Abroad, engraved title and 40 plates,
half calf Svo n. d.

266 Rowlandson (Thomas) World in Miniature, 40 plafes, some shaved,
[front wrapper to part 1 bound in, boards, 1816 ; another copy,
plates only, a few shaved, half calf, 1816—Cruikshank (George)
My Sketch Book, vol. 1, 37 plales, wrap pers, 1833-36 ; lol sold
not subject to return Buo  (3)

267 Rudder (Samuel) A New History of Gloucestershire, FIRST EDITION,
double-page map and plates, rough calf folio Cirencester, 1779

268 [Surtees (R. S.)] ** Ask Mamma ", half green calf, 1858 ; “* Plain or
Ringlets ? ¥, half calf, 1860 ; Mr. Facey Romford’'s Hounds,
half morocco, 1865 ; FIRST EDITIONS, coloured plales and woodculs
by Leech v (3)

269 [Thomas (Pascoe)] A Voyage to the South Seas . . . Performed . . .
by Commodore Anson, FIRST EDITION, porirait (cuf close and
mointed) and /Didiﬂg plates, wormhole at end causing slight
defects, panelled sheep, SCARCE dvo 1745

270 Universal Songster (The), illustrated by G. and R. Cruikshank, 3
vol., engraved titles, frontispieces and woodcuts, 3 ll. of adverfise-
menis al beginning of vol. 1, original pictorial boards, uncut, FINE
COPY Bro 1828

271 [WestMacotT (C. M.)] THE ExcLisn Sey, 2 vol., T1 coloured plates,
1 uncolowred plate and woodcuts, half russia gilf  8vo 1825-26

272 Wilson (Harriette) Paris Lions and London Tigers, FIRST EDITION,
12 coloured plates, two imprinis cut away. half russia
12mo 1825

@he Propertn of O. . Chadtopck-Wealen, Esg.

e

OCTAVO ET INFRA

273 Byron (Lord) English Bards and Scotch Reviewers, FIRST EDITION,
wafermark " E. & P. 1805 " (wanting half-tifle), porirait inserted,
contains the preface, contemporary calf, worn 12mo 1809

274 Byron (Lord) English Bards and Scotch Reviewers, FIRST
EDITION (wanling title and half-title), conlains the mfaca, cont-
temporary calf, 1809 ; the Second Edition (wafermarked ** Budgen
& Willmot 1808 '), wanting advertisement leaf, contemporary
maorocco, 1809 ; The Third Edition, vellum, 1810 ; The Fourth
Edition, original boards, wncuf, 1811 ; two other copies of the
Fourth Edition ; and another, called “ Fourth ", but watermarked
18186, calf, ** 1811 " (7)






Second Day 28 OCTAVO

284

287

288

289

201

294

Dickens (C.) Nicholas Nickleby, FIRST EDITION, in the original
19/20 parts, plates by Phiz, some adverfisemends, some parts stained
and some back-strips defective, original wrappers

Chapman and Hall, 1838-39

Dickens (C.) Sketches by Boz, FIRST 0CTAVO EDITION, plates by
G. Cruthshank, morocco, g. e., 1839 ; Pickwick Papers, FIRST
EDITION, plates by Seymour and Phiz, and 2 by Buss, half calf,
1837 ; and others by the same author (9)

Dickens (C.) Master Humphrey's Clock, FIRST EnITION, in the original
88 weekly numbers, dllusirations, original wrappers

Chapman and Hall, 1840-41

Dickens (C.) [Christmas Books]|, FIRST EpITIONS, D vol., original
cloth, g. e., 1843-48, consisting of :—A Christmas Carol, 4 coloured
plates by Leech, title tn red and blue, ' Stave 1", yellow end
papers, 1843 ; The Chimes, 1845 ; The Battle ol Life, 1846 ;
The Cricket on the Hearth, 1846 ; The Haunted Man, 1348 (5)

Dickens (C.) Pictures from Italy, FIRST EDITION, original cloth,
1846 ; Sunday under Three Heads, original wrappers, 1836,
[ facsimile reprint] ; and 3 other facsimile reprints of the same
work ; and others by the same author, including 7 Christmas
numbers of All the Year Round (27)

Dickens (C.) Oliver Twist, FIRST OCTAVO EDITION, plates by (.
Cruikshank, original cloth, some plales stained, back faded
Bradbury & Evans, 1846

Dickens (C.) Dombey and Son, FIRST EDITION, in the original
19/20 parts, plates by H. K. Browne, most of the adverlisements,
original wrappers, a few back-strips stightly defective

Bradbury & Evans, 1846-48

Dickens (C.) David Copperfield, FIRsT EDITION, in the 19/20 original
parts, plales by H. K. Browne, most of the advertisements, original
wrappers, a few slightly defective Bradbury & Evans, 1849-50

Dickens (C.) Bleak House, FIRST EDITION, in the original 19/20
parts, plates by H. K. Browne, some advertisements, slip in part
9 referring to the absence of a plate, booklet ** The Village Pastor "
at end of part 15, original wrappers, wpper cover wanting from
last part, some back-strips defective  Bradbury & Evans, 1852-53

Dickens (C.) Little Dorrit, FIRST EDITION, in the 19/20 original parts,
plates by H. K. Browne, first issue of part 15, most of the advertise-
ments, original wrappers, some back-strips defective

Bradbury & Evans, 1855-57

Dickens (C.) Our Mutual Friend, rFIrST EDITION, in the 19/20
original parts, plates by M. Stone, original green wrappers, part 2
wants back wrappers, small tears in a few wrappers, most of the
adverlisements are present Chapman and Hall, 1864-65
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AUTOGRAPH LETTERS AND RELICS OF
CHARLES DICKENS

formerly the Property of Anne Broton

Lots 330 10 330 SoLp BY ORDER OF THE EXECUTORS OF
Miss F. K. RoMER (decd.),

AND Lots 301 To 329 BY HER BROTHER, GRAND DAUGHTER AND GRANDSON

301

302

303

301

305

OF ANNE Brown.

Anne Brown entered the service of the Dickens family shorily
before the visit fo America of 1842, on which occasion she
accompanied Mrs. Dickens as her maid.  After the separation
tn 1858 she remained with Charles Dickens as housekeeper at
Tavistock House and Gad's Hill Place. She is veferred lo by
him in the famous statement concerming the separation as
“an aftached woman—more a friend fo both of us than a
servant . . . . who was and still is, in Mrs. Dickens' confidence
and 1n mine "

Holy Bible, inscription on fly-leaf in the hand of Mrs. Charles Dickens :
“ Ann Brown from her sincere friend Catherine Dickens 26th
December 1853 7, contemporary movocco gilt, with clasp

12mo 1845

Book of Common Prayer, tnscrtbed on fly-leaf ** C. G. A. Cornelius.
From Her affate. friend Mamie Dickens, January 1865 ', morocco,
12mo, 1862—Edgeworth (M.) The Parent’s Assistant, etc.,
2 vol., inscribed by Georgina Hogarth, cloth, 1866-T—Dickens (C.)
Letters, Presentation Copy from Georgina Hogarth, cloth, 1903—
Dickens (Mamie) My Father as I recall him, Presentation Copy
[from Georgina Hogarth, cloth [1896] (5)

James (J.) Comment upon the Collects, 1847 ; and another, both
inscribed ** Mary and Katie Dickens ™, cloth—Wood (S.) Bible
Stories, 2 vol., awlograph presentation copies to Charles Dickens,
cloth, 1841 ; and others (8)

Forster (J.) Life of Charles Dickens, 3 vol., 1872-4 ; Letters, 3 vol.,
1879-82, FIRST EDITIONS, aufograph presentation copies from
Mamie Dickens and Georgina Hogarth (vol. 2 of letters wants hitle,
vol. 2 and 3 stilted), original cloth, covers stained ; sold not subject
to return (6)

[Dickexs (C.)?7]° Prorocue ”, 34 lines, in rhymed couplets,
beginning : * Prologues and ]."pllngues in gmd old days, Were
things of course, wherever there were plays ™', prinfed in blue
on one side of an octavo sheet, slightly torn in fnf.sis

no date or imprint

%" Apparently a General Prologue to three plays produced by
Dickens’s Company of Amateurs. It contains references to



31 Tues., 23rd July, 1935

Lot 30b—continued

306

307

308

310

311

312

13

G314

the *“ Housekeeper ' (probably Douglas Jerrold’s 2-act Comedy),
the “ Windmill "' (probably Edward Morton's l-act Farce), and
" Husbands * (which may be * Husband at Sight™, J. B.
Buckstone's 2-act Farce). If this prologue is by chkcns it
seems to be entirely unrecorded. It issimilarin formand manner
to that written by him for Westland Marston’s Play * The
Patrician's Daughter "

[Dickens (C.)?] * Prologue”, another copy, slightly torn in folds (1)

[Dickexs (C.)?] In Memoriam [Two 4-line stanzas beginning * O
Turk ! though dead in the grave "], forn, mounted on an envelope
with black corner [1865]

** Turk, a mastiff, and “ a noble animal full of affection and
intelligence ", was Dickens's favourite dog. He was killed in
a railway accident in 18656 and buried at Gad's Hill Place.
Dickens is said to have had a few copies of this epitaph printed
for presentation to members of the household.

Two Smoking Caps, worn by Charles Dickens, one plain red velvet,
corded, the other embroidered, with silk tassel (2)

Bead Mats, a set of three : and a Pin-cushion, decorated with beads
and initial “ D ", made for Charles Dickens by one of his daughters
and used by him on his dressing-table at Gad's Hill Place  (4)

A pair of brass Candlesticks, Snuffers ; two Quill Trays ; two wooden
Rulers ; a pair of SEI.SSOI'E all frmﬂ the Study at Gad’s Hill Place ;
a Conductor’s Baton ; and another (lﬂ}

Chess Men. Charles Dickens's Set of Chess Men, in white and gray-
blue jasperware (probably by Wedgwood), 30 pieces only,
two pawns missing, with glass bell-jar cover ; his wooden Chess
Board (repaired) ; and his Cribbage Board (33)

Card Case, leather, the property of Charles Dickens and containing one
of his cards ; and a leather Purse, the property of Mrs. Dickens (2)

Owal Locket, white metal, containing a photograph of Charles
Dickens, said to have been worn by Mrs. Dickens and discarded by
her on the day of the separation in the presence of Anne Brown, at
that fime her maid

Three Glass Decanters (two blue, one green); two conical glass
Beakers ; another Beaker, said to have been Charles Dickens's
oL ﬁarﬁcumr grog gmsa "; an earthenware hot-water Jug ;
a Breakfast Cup and Saucer ; two Plates ; a gilt Salt Cellar and
Spoon ; a Toasting Fork and a Bell, all from (rad’s Hill Place
or Tavistock House : and eight Mineral Specimens brought from
Italy (23)
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315

316

317

318

319

320

321

322

423

324

325

326

A pair of oil Paintings, of Turk, and another of Charles Dickens's
Dogs, painted by an artist in Cobham, on panels, in maplewood
frames [84in. by 11in.]

Photograph of Charles Dickens, taken in America, in 1867 ([. Gurney
and Son), oval, [18in. by 15in.], framed, from Gad's Hill

Photograph of Gad's Hill Place (which hung in the hall there),
framed ; Photograph of Kate and Mamie Dickens, framed
Photograph of Kate Dickens, unframed ; Lithograph Portrait of
Charles Dickens, by Baugniet, 1858, framed, all from (cad's Hill (4)

Three oil Paintings of Italian Scenes, inscribed “ Corot ", in walnui
frames [43in. by 63in.] (3)
** Brought from Italy by Charles Dickens and hung in his study.

A mahogany Jewel Case, with drawer, mirror (broken) inside lid,
said to have been given to Georgina Hogarth by Charles Dickens,
engraved with her inmitials © . H."" ; a folding Writing Desk ;
four Bead Purses ; jet and coral Necklaces ; and a quantity of
Brooches, Buckles, Ornaments, Trinkets, etc., the property of
various members of the Dickens family

A pair of silver Cuff-links; another pair of Japanese design,
worn by Charles Dickens ; a Stone from his Signet Ring, engraved
“C.D.”, in a box; a Cameo Brooch, said to have been worn
by Myrs. Dickens, tn morocco case ; and Mamie Dickens's Seal,
engraved “ Mary " (9)

A Tea Caddy, burr oak, with marquetry inlays, compartment with
lid, and receptacle for sugar bowl, from Gad's Hill Place (2)

A Jewel Case, carved walnut, large floral spray on lid, said
to have been Mrs. Dickens's : her Pin-cushion, walnut, with red
plush top ; and three Boxes, which belonged o ofher members of the

o (5)

Daguerreotype Portrait, tinted, of Anne Brown (Mrs. Cornelius) ;
one of her Husband ; another, in morocco cases ; Daguerreo-
type of a Child, believed to be Edward Bulwer Lytton Dickens
(the youngest son); and Portraits of Mamie Dickens, Georgina
Hogarth ; etc. (12)

A knitted woollen Shawl and a quantity of Wearing Apparel,
Table Mats, Valances, Lace, etc., said to have belonged to Mrs.
Dickens @ and a Hat, trimmed with ostrich feather, said to have
been worn by her on the day she left Charles Dickens (in 2 trunks)

A MAHOGANY ARMCHAIR from Charles Dickens’s dining-room suite
at Gad's Hill Place

A mahogany Night Commode, from Gad’'s Hill Place
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327 Dickexs (Alfred Tennyson) A. L.s. to Mrs. Cornelius, 1p. 4to,
Wongajong Stafion. Forbes [Australial, 23 June, 1872, with
envelope (2)

** Alfred Tennyson Dickens, born 28 Oct., 1845, was the sixth
child and fourth son. He went to Australia, followed in 1868
by his younger brother, Edward Bulwer Lytton Dickens (see

lot 300).

328 Dickexs (MaMie) Twelve A. Ls. s. to Mrs. Cornelius and three to
other members of the family, some signed initials, 30 pp. 8vo,
1870-92
** A letter dated 9th June announces ** My dear father has had a
stroke of paralysis and lies insensible ”'. Another, dated * Thurs-
day Night " [9 June] announces the death of ** the best and
noblest man that ever was born”. A letter of the following day
encloses money for mourning.

329 HocartH (GEorGINA) Fourteen A, Ls. s. to Mrs. Cornelius, and ten to
her daughter Kate, one of them to say that Mrs. Cornelius and
her daughter had had money bequeathed them by Charles
Dickens [they were the second and third persons mentioned in
the will]. The other letters show the affectionate interest taken
by Miss Dickens and Miss Hogarth in the welfare of their old
servant, b8 pp. 8vo, 1870-95 ; with A. L. s. from Kate Dickens
(Mrs. Perugini) ; Receipts for School Fees signed by Frances
M. Buss (sister of R. W. Buss, the artist) ; M5. Poem on the
death of Charles Dickens, signed ** Lucinda B.” ; etc.

(a small parcel)

330 Dickens (CHARLES) Nine A. Ls.s. (one signed initials) to Mrs.
Cornelius [Anne Brown], about 9pp. 8vo, 23 Awug., 1856—
21 Awng., 1860, D with envelopes (14)

*¥ The first of the series is a letter sending her two presents from
Mrs. Dickens and himself on the occasion of her marriage,
“1 cannot tell yvou how grieved I am to lose you, or what an
affectionate remembrance I shall always preserve of your
friendship and fAdelity during sixteen years . Anne, however,
remained in his service for some years after her marriage. The
second letter, dated 11 October, 1857 [some months before the
formal separation of Charles Dickens and his wife] from Gad'’s
Hill Place gives detailed instructions concerning the re-arrange-
ment of his dressing room at Tavistock House, which he intends
to occupy in future as a bedroom. He has ordered a bed and
bedding, etc. A door is to be fitted, and * The sooner it is done,
the better . The other letters are mostly asking Anne to perform
various services for him.

331 Dickens (MaMmie) A. L. s. to Anne Brown, * My darling Nancy "',
Bonchurch, Isle of Wight, 2pp. 8vo, undaled—HoOGARTH
(Georgina) A. L. s. to Anne Brown, sending her a wedding present,
24 pp. 8vo, 250 Awg., 1855; and two Notes, one from Miss
Hogarth, the other from Kate and Mamie Dickens (4)
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Second Day 36 FOLIO

338 FArRINGTON (JosEPH) PORTRAIT IN PENCIL BY SIR T. LAWRENCE,
bust, half face, to his right, dated Septr. 1790 (Tdin. by 63in.)

339 PuiLLips (THoMAS) PORTRAIT IN 01LS OF LorD Byrox, bust, head
turned towards hus right, with open collar, embroidered waistcoat,
and black cloak, framed (2ft. Gin. by 2fL. lin.)

** In the National Portrait Gallery. is another portrait of Byron
{in Oriental custume), by the same artist.

The Property of Miss Fannp Croshie (deceased)
Niece of John Forster (author of ™ The Life of Charles Dickens ")

OCTAVO ET INFRA

340 Anthology of English verse, MANUSCRIPT on paper, conlemporary
straight-grained blue morocco gilt, g.e., 1826—Legouvé. Le
meérite des femmes, plates, confemporary sprinkled calf gilf,
Paris, 1825 ; and others 12mo  (13)

341 Carlyle (T.) Past and present, FIRST EDITION, original cloth, 1843—
Procter (B. W.) Poetical Works, #.d.; etc. {10)

342 Colburn (Henry) Sale of the entire stock and copyrights of the late
Mr. Colburn, wrappers, 1857—5Strickland (Agnes) Papers, notes,
and other manuscript material relating to her * Lives of the
Queens of England ” (a parcel)

343 Dickens (C.) Works, 22 vol, LIBRARY EDITION, plafes, half
red morocco gilt, g. e. Chapman and Hall, 1858-9

344 Book of Common Prayer, contemporary straight-grained red morocco
gilt, g. e. 1820

345 Browning (E. B.) A selection from the poetry of E. B. Browning,
FIRST EDITION, PRESENTATION COPY FROM THE EDITOR, INSCRIBED
AND SIGNED ' Mrs, Forster from hers affectionately ever Robert
Browning, Dec. 24, '65 "', original cloth gilt 1866

346 Dickens (C.) Letters; edited by his sister-in-law and his eldest
daughter, 2 vol.,, PRESENTATION coOPY, inscribed ** From dear
Georgina and Mamie, Eliza’Ann Forster , ** With love from the
Editors "', original cloth 1880

347 Dickens (C.) Letters. Edited by his sister-in-law and his eldest
daughter, 3 vol., PRESENTATION COPY INSCRIBED AND SIGNED
“ Henry Crosbie with love, from his old friend Georgina Hogarth,
Christmas, 1881 " (torn out and replaced), original cloth 1880
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371

372

373

374

S75

376

CARLYLE (Mrs. Jane Welsh) An interesting series of eighteen A. Ls.s.
addressed to Mrs. John Forster, dating from 1838, a few contain
pencil additions by Thos. Carlyle, apparently when going
through these letters in 1869 : in describing a visit to the
Grange, she speaks of Carlyle and the Bishop of Oxford argu-
ing extensively :

" We got fond of the whole lot before they left, altho' they are Yankees
. . . We staid just the one week Mr. C. had agreed to stay and he was
very impatient to be * home to one's work * all the while. The little
mouthful of human life did him good however, in spite of the terrific
growling he carried on 4n my room. There was a photographer there
taking ' Views " and ** Interiors "' at the easy rate of five guineas a day
and as much french cookery and champagne as he could stow into him."

In another letter referring to the papering of some rooms she
writes : :

I should like Mr. C. not to be troubled about it, till the great affair
iz just ready to come off | He would worry himself thinking about having
to give up the first floor for a day or two (here Carlyle writes in pencil
“ Kind true Soul, Kindest of Women '), Goes on to mention Charles
Dickens.

With envelopes

Curist's HospitaL. The elements of navigation performed and
acquired by M. Crosbie, whilst educating at the Royval Mathe-
matical School, Christ’s Hospital, founded by his late Majesty,
King Charles 2nd, MANUSCRIPT on paper, very neatly written, ruled
in red, contemporary calf, roval arms in cenfre of s:i;ars, gilt

to 1819

CoLeury (HExRyY) Portrait in oils by Hervieu of the publisher,
Henry Colburn, half length, seated in an armchair, book in hand,
three-quarter face, in a gilt frame (3ft. by 2ft. 3in.)

CorLins (Wilkie) Two A. Ls. s. 1 p. 8vo—BrowxinG (Robert) two
A. Ls. s.—ProctERr (B. W.) seven A. Ls. 5.—CARLYLE (Thomas)
A. L. s. 2 pp. 8vo, and numerous others, all addressed to Mr. and
Mrs. John Forster, in a 4o album

Dickens (Charles) A. L. s, C.D. ", Dev. Ter. 1850, to John Forster :

The Bank hour is changed to 1. Consequently, I should think we shall
be at the office certainly by 3.

Dickens (C.) Avro MS,, 4 lines on 1 p. 4to:
i Que‘ﬁ&s F¥
1. All statements of figures. They are made at random.
2. Whether Oliver Twist (supposing Dand to consent to its coming into
the series) shonld be set forth. I think not considering its recent
publication in shilling parts.

Dickens (C.) A.L.s. 1 p. 8vo, Office, 21 August 1868, to Mrs.
Forster sending a recipe for salad-dressing, with envelope

&
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406
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411

412

413

FrepeErick the Great, Doc. signed ; The Duke of Wellington,
3 A. Ls.s.; 5ir T. M. Hardy ; and numerous others (91)

BrowxinGg (Robert) A. L. 5. 1 p. 8vo, 1885 ; Florence Nightingale,
A. L.s., in pencil ; R. B. Sheridan, A. L. s., initials ; W. Hazlitt,
A. L. s. ; Mathew Arnold ; Tom. Moore : and S. Warren

HerscHEL (Sir John) Von Humboldt ; Henry Kater; Sir Richard
Owen ; and others (7)

GroucHY (Marquis de) Marshal of France, A. L. 5. 1 p. ; C. F. Lebrun,
Tocqueville ; and others {66)

CHarLes II. A.L.s. 1 p. 4to, Brusselles, 23 March, 1660, to Sir
Will. Davisone :

This bearer Sr. [name obliterated] having been retarded by a violent
sicknesse from delivering you my letter of the 18 January, I shall now
againe desire you very earnestly not to faile in the performance of that
which I then desired you, and I shall take it as a signal service done to
your affectionate frinde Charles R.

with address and seal

MevNELL (Alice) Auto. verses, signed in full, in pencil, oblong 8vo,
entitled ** Maternity "', two verses beginning :

" One wept, whose only child was dead,
New-born, ten years ago.' etc.

GuiNEY (Louise Imogen) Auto. poem signed, Ocf. 5, 1911, 1 p
folio, *“ The Colour Bearer ", five verses: A.L.s. of Gordon
Bottomley, A. E. W. Mason, Marie Corelli, Sarcey, Salvayre,
Hennique, Edward Carpenter, E. Reyer ; ete. (15)

RicHELIEU (Cardinal de) Doc. s. ** Armand, Card. de Richelien ™
1 p. large 4to, Passi le troisiesme jour de janvier, 1627

Marie Leczinska, Queen of Louis XV, fine A. L.s. 1 p. 4to, le &
juin, to her cousin, the Princesse de Chalais, regretting that they
are so far apart, and imploring her to rejoin her as soon as possible ;
she talks sometimes with Mlle. de Chalais, who is very good

company, with address and perfect wax seals and silks, rare as a
holograph

Literary, Musical, etc., including Mrs. Belloc Lowndes, Sir R.

Worsley, Sir R, Colt Hoare, James Holland, T. Woolner, Ambroise
Thomas, and numerous others (a large parcel)

Hownmes (0. W.) A. L. s., R. Bridges, Faraday, Harrison, R. Buchan-
an, Dean Farrer, Lord James of Hereford, and others
(a parcel)

Morris (William) A. L. s., Dr. John A. Carlyle ; A. L. 5. 4 pp. 4to,
to Thomas Carlyle ; Christina G. Rossetti, W. M. Rossetti,
Walt Whitman, etc. _ (26)












THIRD DAY’S SALE
Wednesday, July 24th, 1935

— ——— ———

@he Property of a Ladp

SIZES MIXED
Lot 445
NANALETTO (Antonio) Urbis Venetiarum Prospectus Celebriores,

| title, portraits and 26 plates by Visentini after Canaletto, boards
oblong folio Venice, T. If's'am, n. d.

446 Edwards (Bryan) Historical Survey of the French Colony in the
Island of St. Domingo, 3 folding maps, half calf dfe 1797

447 Ferrari (Filippo) Costumi di Roma, engraved fitle and 23 colowred
plates, half calf ; sold not subject to refurn
oblong 4to  Rome, 1822

448 Forrest (C. R.) Picturesque Tour along the Rivers Ganges and
Jumna, folding map, 2 vignettes and 24 colowred plates, half roan
dio 1824

449 [Grenville (R. T. N. B. C.}, first Duke of Buckingham and Chandos)
A Tale of the Civil War, presentation copy, green morocco gill,
inside borders, g. e. dto [ Privately printed 1830]

450 Hakewill (James) A Picturesque Tour of the Island of Jamaica, 21
coloured plates, cloth 4o 1825

451 Journal of a Tour through Italy by Way of France and Switzerland
in the years 1822-23. By an Old Oxonian, 4 vol. Text and 4
vol. Plates, fogether 8 vol., MANUSCRIPT on paper, 884 I, illusirated
by a collection of 610 plates, blue movocco gilf, g. 6.  8ve  1822-23

452 Mayer (Luigi) Views in Egypt, Palestine and Other Parts of the
Ottoman Empire, 3vol. in 1, portrait and colowred plaies,
separate titles, dated 1801, 1804 and 1803, map of Lower Egypt
by L.5. dela Rochette dated 1802 inserted Eﬂﬂs&, red morocco gilt,
g. e. by Staggemeier and Welcher, FINE COPY Sfolio 1804
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477
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479

480

481

482

483

484

Restif de la Bretonne (N. E.) Le Pornographe, another edition,
with half-title, old calf [}’:#
Svo d Londres, chez Jean Nowrse . . . el se trouve @ Paris,

chez Delalain, 1769

Restif de la Bretonme (N. E.) Le Pornographe, another copy,

wands half-title, old calf, gilt 8vo 1b., 1769
Restif de la Bretonne (N. E.) Le Pornographe, another edition,

half calf
Bvo a Londres, chez . Nowrse . . . a La Haie, chez GGosse junior,

1770

Restif de la Bretonne (N. E.) La Mimographe, ou idées d'une
honnéte-femme pour la Reformation du Theitre national,
FIRST EDITION, half-tifle bound at end, half leather

Buo a Amsterdam, chez Changuion, @ La Hare, chez Gosse
et Pinet, 1770

Restif de la Bretonne (N. E.) Le Marquis de T * * * ou I'Ecole de
la Jeunesse, 4 parts in 2 vol., FIRST EDITION, old calf, @ Londres,
1771 ; La Femme dans les trois états de Fille d’Epouse, et de
Mére, 3 parts in 1 vol., FIRST EDITION, old calf, @ Londres et &
Paris, 1713 12mo  (3)

Restif de la Bretonne (N. E.) Adéle de Comm . . ., ou Lettres d'une
Fille & son Pére, 5 parts in 4 vol., FIRST EDITION, part 1 wants
half-title and part b wanis the second general title, old calf, en France,
1772 ; Le Ménage Parisien, ou Déliée et Sotentout, 2 parts in
1 vol., FIRST EDITION, modern calf, Imprimé & La-Haie, 1773

12mo  (5)

Restif de la Bretonne (N. E.) Les Nouveaux Memoires d'un homme-
de-qualité, 2 parts in 1 vol., FIRST EDITION, old calf, imprimé a
La Haie, 1774 ; L'Ecole des Péres, 3 vol. in 2, FIRST EDITION,
half morocco, en France ¢ @ Paris, 1776 ; and another

12mi0 and Bvo  (4)

RestiF pE 1A BrETONNE (N. E.) LE Pavsan PERVERTI, ou les
dangers de la ville, 8 parts in 4 vol., frontispiece to each vol., and
36 plates, original wrappers, uncul ; sold not subject to return
12mo Imprimé a La Haie, et se trouve & Paris, chez Esprit . . . 1776

** With the above is sold “ Les Figures du Paysan Perverti ",
half calf, no place or date.

Restif de la Bretonne {N E.) Le Paysan Perverti, 4 vol. in 2,
another copy, no MAroon WMorocco
12mo b, 1776

4844 Restif de la Bretonne (N. E.) Le Paysan Perverti, 2 vol., half black

moroceo, Bruxelles, 1886 ; Madame Parangon, colowred illustrations
by Daniel Girard, vellum, Paris, n.d.; etc. Bvo (7)



























Paradlfe loft.
P E M

Written in

TEN BOOKS

By JOHN MILTON.

Licenfed and Entred according
to Order.

LoNDON

Printed, and are to be fold by Peter Parker

under Creed Church neer 4ldgate ; Andby

Robert Boulrer at the Turks Head in Bifbop(gate-fireet ;
And Mmhm Walder , under St. Dunflons Chusch
in Fleer-flreat, 1667,
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